(a) ab eis ripetuto nel testo.
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parte, et suprascriptum Gaddum | Bonapartis ex altera continetur
sic. Et quod  suprascripti Cechus Alliata, Ma|theus et Guillelmus
Admirallius et Andreas de Podio et quilibet eorum in solidum una
cum | suprascripto Gaddo et etiam sine eo possint et valeant petere,
exigere, percipere et recolligere | a debitoribus suprascripti Gaddi
Bonapartis et in eorum et cuiusque eorum bonis omnes et singulos |
denarios et pecuniarum et rerum quantitates et totum et quicquid su-
prascripto Gaddo Bonapartis quoquo | modo et iure debetur a quibus-
cumque personis et locis cum cartis et sine cartis ex quibuscumque |
causis, contractibus et negotiis, occasionibus et modis. Et cartas et sce-
das confessionis, | finis et refutationis, liberationis, quietationis, abso-
lutionis et iurium et nominum cessionis | et alienationis facere. Et car-
tas et scedas et scripturas ad dictum Gaddum | pertinentes cassare et
cassari facere et parabolam cassandi dare. Et quod predictis | debitis
exigendis et recoligendis suprascripti Gaddus, Cechus, Matheus, Guil-
lelmus e An|dreas et etiam ipsi iidem Cechus, Matheus, Guillelmus et
Andreas et quilibet eorum in solidum | sine suprascripto Gaddo, bona
ipsius Gaddi possint et valeant apprehendere, distrahere et | pretium
inde percipere. Et omnem securitatem et cautelam et cartam et cartas,
omni debita | solempnitate peracta emptoribus dictorum bonorum fa-
cere promissionibus, obligationibus | et quibuscumque penis et pattis
vallatam et vallatas. Et quod suprascriptus Gaddus una | cum supra-
scriptis Cecho, Matheo, Guillelmo Admirallio et Andrea et etiam ipsi
Cechus, Ma|theus, Guillelmus et Andreas et quilibet eorum in soli-
dum sine dicto Gaddo possint | et possit pro dictis et quoque eorum
et eorum et cuiusque eorum occasione et causa agere et defendere | in
iudicio et extra et comparere coram dominis castellanis et iudice Ca-
stelli Castri | et ab eis petere securitatem personalem predicto Gaddo
cum intersit dictorum cre|ditorum suprascripti Gaddi et ad eorum
commodum spectet et cedat dictam securitatem dari  suprascripto
Gaddo. Et omnia et singula facere in iudicio et extra que causarum
merita postulant et | requirunt, et quod possint et valeant et quilibet
eorum in solidum possit et valeat in predic|tis et super predictis omni-
bus et singulis, predictorum substituere unum et plures procuratorem
et pro|curatores ad salarium et salaria de quo et quibus eis et dicto
Gaddo videbitur. Et | ipsos procuratores substituendos revocare quan-
tum et quotiens eis videbitur. Et taliter | dicti contrahentes predicta et
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alia in dicta carta suprascripte transactionis et concordie conprehensa
me | Leonardum notarium scribere rogaverunt. Actum in Castello Ca-
stri in ecclesia Sancte Marie ipsius | Castri, presentibus domino Tho-
masio iudice condam domini Rainerii iudicis, domino Pedone iudice |
condam Laurentii burgensibus Castelli Castri et Iohanne notario filio
Furati Polle testibus ad hec | rogatis, dominice incarnationis anno mil-
lesimo trecentesimo nonodecimo, indictione secunda, | pridie kalen-
das martii in hora completorii.|
(SN) Ego Leonardus filius condam magistri Iannis Romani phisici
im|periali auctoritate iudex ordinarius atque notarius publicus pre-
dictis omnibus | interfui et ea omnia inter cetera in dicta carta su-
prascripte transactionis et con|cordie comprehensa a me rogata roga-
tus scripsi atque firmavi.|

143

Procuratio

1319 marzo 8, Pisa

Donna Tora, vedova di Neri da Riglione, nomina suo procuratore il notaio
Iacopo Fantini da Marti, con l’incarico di chiedere alla Curia dei pupilli
che siano deputate alla tutela del piccolo Giovanni, figlio postumo ed erede
del suddetto Neri, le persone da lei indicate.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1319 marzo 8, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 85 x 222.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: la pergamena risulta danneggiata
dall’umidità che in alcuni punti ha fortemente sbiadito l’inchiostro.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1319 marzo 8”; segue
l’indicazione: “N° 294” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in scrittura
coeva al documento: “Procuratio domine Tore relicte Nerii”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione seconda.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 36, pp. 84-85.
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In eterni Dei nomine amen. Ex hoc publico instrumento | sit omni-
bus manifestum quod domina Thora relicta Rainerii | dicti Nerii de
Rilione et mater Iohannis infantis | filii sui et olim filii suprascripti
Rainerii fecit, constituit | et ordinavit suum procuratorem et certum
nuntium Ia|cobum Fantini de Marti notarium licet absentem |
tamquam presentem ad petendum a iudicibus Curie Nove | pupillo-
rum pisane civitatis dari tutores suprascripto Iohanni in|fanti et ad
faciendum cogi ipsos tutores videlicet | illos qui nominati sunt per
dictam dominam Toram ad dictam | tutelam recipiendum. Et gene-
raliter ad omnia et singula | faciendum et fieri faciendum que ad
predicta pertinent et pertinere videbuntur | et que causarum merita
postulant et requirunt et que ipsamet, | si presens esset, facere posset.
Promictens se semper et omni tempore habere | firmum et ratum te-
nere totum et quicquid dictus procurator de predictis | fecerit et con-
tra non venire vel facere per se vel alium | aliquo modo vel iure, ullo
unquam tempore, ad penam dupli | totius eius de quo ageretur stipu-
latione promissam, sub obligatione bonorum | suorum omnium. Re-
nuntiando omni iuri sibi contra predicta vel aliquod | predictorum
competenti et competituro. Actum Pisis in cappella Sancti Ma|tthei
forisporte in solario domus heredum Rainerii suprascripti, presentibus
Cholo | condam suprascripti Rainerii et Fanuccio condam Nerii testi-
bus ad hec | rogatis, dominice incarnationis anno millesimo trecente-
simo nonodecimo, | indictione secunda, octavo idus martii.|
(SN) Ego Deodatus de Oliveto filius | Bartholomei notarii de Olive-
to im|periali autoritate notarius predictis omnibus interfui | et hanc
inde cartam a me rogatam rogatus | scribere ita scripsi et firmavi.|

144

Procuratio

1319 marzo 23, Pisa

Donna Tora, vedova di Neri da Riglione, nomina suo procuratore il notaio
Iacopo Fantini da Marti, con l’incarico di rappresentarla e agire a suo nome
in tutte le controversie, cause e liti che ella ha e avrà con Vanni da Riglione.
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A.S.P., Diplomatico Alliata 1319 marzo 23, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 115 x 470.
Inchiostro marrone chiaro.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1319 marzo 23”; segue
l’indicazione: “N° 295” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in scrittura
coeva al documento: “Carta procure domine Tore relicte Nerii de Rilione de Iacobo
notario de Marti”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione seconda.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 37, pp. 85-86.

In eterni Dei nomine amen. Ex hoc publico instrumento sit | omni-
bus manifestum quod domina Tora uxor olim Nerii | de Rillione et
filia condam Lapi Archarii fecit, consti|tuit et ordinavit suum procu-
ratorem et certum nuntium | Iacobum Fantini de Marti notarium li-
cet absentem | tamquam presentem in omnibus et singulis litibus,
causis, que|stionibus, controversiis et differentiis quas habet et | in
antea habitura est cum Iohanne vocato Vanne condam | Bacciamei
de Rillione in quibuscumque curiis tam ecclesiasti|cis quam seculari-
bus et coram quolibet iudice tam ecclesiastico quam | civili, tam in
agendo quam in defendendo. Et ad eas et quam|libet earum inci-
piendum, contestandum, exequendum et prosequendum | usque ad
finem cause cum effectu quousque ipse lites et cause vel | aliqua ea-
rum aliquo iure vel facti remedio poterunt agitari.| Et ad sacramen-
tum calumpnie et aliud quodlibet sacramentum | super eius animam
prestandum et faciendum et beneficium restitutionis | principaliter,
incidenter seu emergenter, petendum. Et ad tenere | et teneria, stazi-
nas et sequestrationes et pignorationes | pro ea et eius vice et nomine
faciendum et capiendum. Et ipsum et ipsas | denuntiari faciendum,
et sibi pro ea assignandum et assignationem | fieri faciendum, et ad
inquisictiones, requisictiones et protestationes | pro ea faciendum et
fieri faciendum. Et titulum et testes pro ea dandum | et inducen-
dum, et eorum dicta publicari faciendum, et generaliter | ad omnia
et singula faciendum que ad predicta pertinent et pertinere | no-
schuntur et que causarum merita postulant et requirunt, et que
ipsa|met, si presens esset, facere posset in predictis. Promictens se
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firmum | et ratum habere et tenere totum et quicquid predictum
suum procuratorem | officio procurationis factum fuerit de predictis
et contra non facere | vel venire per se vel per alium, aliquo modo
vel iure, ullo umquam tempore, | ad penam dupli totius eius de quo
ageretur. Et volens dictum suum | procuratorem relevare ab omni
onere satisdactionis promisit | mihi Compagno notario infrascripto
agenti et stipulanti pro omnibus et | singulis quorum interest vel in-
tererit iudicio xisti et solvere | iudicatum, sub obligatione bonorum
eius. Actum Pisis super solario | domus habitationis suprascripte do-
mine Tore posite in cappella Sancti Matthei, | presentibus Tempo
condam Spelliati de cappella Sancti Luce et Colo condam | Archarii
de suprascripta cappella Sancti Matthei testibus ad hec vocatis et ro-
gatis, | dominice incarnactionis anno millesimo trecentesimo nono-
decimo, | indictione secunda, decimo kalendas aprilis.|
(SN) Ego Compagnus filius condam Guidonis de | Putignano impe-
riali auctoritate notarius et iudex | ordinarius predictis omnibus in-
terfui et hanc inde cartam | rogatus scribere scripsi et firmavi.|

145

Solutio

1319 marzo 26, Pisa

Donna Teccia, vedova di Lippo Alliata e figlia di Duccio Gualterotti dei
Lanfranchi, in qualità di tutrice del figlio Giovanni, riceve da Gano Alliata,
figlio di Betto, agente e stipulante a nome del fratello Cecco, 1.000 lire di
moneta pisana corrispondenti a 400 lire di denari aquilini minuti, somma
di denaro che Lippo aveva prestato a Cecco, come risultava dal documento
rogato il 3 gennaio 1317 a Cagliari da Naddo Romano notaio di Castel di
Castro.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1320 marzo 26, pergamena corta.
Originale [A], pergam.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1320 marzo 26”, segue
l’indicazione: “N° 297” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in scrittura

Bianca Fadda

476

coeva al documento: “Charta come monna Teccia et Bindo et Ghaddo chassano a Cec-
cho Agliata una carta di lire DCCCC”.
Non è stato possibile rilevare i caratteri estrinseci perché la pergamena è attualmente
in restauro. Per la trascrizione ci si è basati su una riproduzione dalla quale si evince
il cattivo stato di conservazione della membrana, che presenta diffuse macchie dovu-
te probabilmente all’umidità e un’ampia lacerazione nella parte centrale sì che circa
sette righe del dettato sono andate inevitabilmente perdute.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1320 corrisponde al 1319 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione seconda.

In eterni Dei nomine amen. Ex huius publici instrumenti clareat
lectione | quod domina Teccia relicta Lippi Aglate condam filii Gal-
gani Aglate | de cappella Sancti Andree forisporte et filia condam
domini Duccii Gualterocti de Lan|franciis, tutrix Iohannis filii sui et
condam filii dicti Lippi Aglate admissa a | dominis Stefano Gaitano
et Ciano Scor[cialupo] publicis iudicibus Curie pu|pillorum pisane
civitatis ut constat per cartam rogatam, scriptam | et firmatam a Ia-
cobo Argumenti notario de Titignano scriba publico dicte | Curie
dominice incarnactionis anno [......]  indictione | secunda, undecimo
kalendas decembris [......]  | Bindus [......]  | suprascripte domine Teccie
[......]  | de actis dicte Curie pupillorum [......]  | et a me Guillelmo no-
tario visa et lecta [......]  | dicti Iohannis minoris per cartam [......]  [do-
minice incar]|nationis anno millesimo trecentesimo nonodecimo
ipso die kalendarum | decembris tutorio nomine pro dicto Iohanne
coram me Guillelmo notario et | testibus infrascriptis receperunt et
habuerunt a Gano Aglata filio ser Becti | Aglate pisano cive dante et
agente pro Ceccho Aglata germano suo, filio | dicti Becti Aglate, pi-
sano cive et de pecunia dicti Cecchi Aglate | libras mille denariorum
pisanorum minutorum que capiunt summam librarum quadringen-
tarum denariorum | aquilinorum minutorum quas dictus Cecchus a
dicto Lippo habuit in societate seu mu|tuo vel alio modo et quas ei
tenebatur per cartam rogatam a Naddo | Romano notario de Castel-
lo Castri vel alio, millesimo trecentesimo septimo|decimo, die tertia
ianuarii vel alio tempore; de quibus se nomine quo supra | ab eo
dante ut dictum est bene quietos et pacatos vocaverunt et inde eun-
dem | Ganum pro dicto Ceccho et ipsum Cecchum et eius heredes
et bona liberaverunt et | absolverunt et dictam cartam a dicto Naddo
notario vel alio rogatam in totum cas|sam et inritam et nullius valo-
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ris vocaverunt et esse voluerunt et notario eam habenti | licet absenti
per hanc cartam parabolam cassandi dederunt. Actum Pisis in sola-
rio in|feriori turris virgate Becti Aglate et fratrum, presentibus Gad-
do Patroculo condam | Cerii Patroculi de cappella Sancti Marci vie
Calcisane et Filippo Aglata condam | Iohannis Aglate de cappella
Sancti Petri ad Vincula et Iohanne filio dicti Filippi Aglate | testibus
ad hec rogatis, dominice incarnactionis anno millesimo trecentesimo
vigesimo, | indictione secunda, septimo kalendas aprilis.|
(SN) Ego Guilielmus condam Tomasi de Sancta Maria ad Trebbium
| pisanus civis imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius pre-
dictis | omnibus interfui et hanc inde cartam rogatus scripsi et fir-
mavi.

146

Cessio iurium

1319 marzo 28, Cagliari

Il medico Grazia Orlandi, borghese di Castel di Castro, figlio di Masino, in
qualità di procuratore del padre, cede a Cecco Alliata figlio di Betto tutti
diritti contro Cecco del fu Bernardo, speziale di Castel di Castro, relativi a
un credito di 123 lire di denari aquilini minuti. Masino aveva acquistato
tali diritti da Vanni di Moccia e si riferivano al prestito di 123 lire di denari
aquilini minuti che, quattro anni prima, lo stesso Vanni, in qualità di tuto-
re di Peruccia, figlia ed erede di maestro Lemmo medico e borghese di Ca-
gliari, aveva fatto al suddetto Cecco speziale per la costituzione di una so-
cietà di terra; della suddetta somma di denaro Cecco risultava ancora debi-
tore.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1320 marzo 28, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 127 a 187 x 560.
Inchiostro marrone scuro.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1320 marzo 28”; segue
l’indicazione: “N° 298” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro: “Gianino
Loren[...]”; in basso, in scrittura coeva al documento: “Cessio facta Cecho Alliate a
Mazino Orlandi”.
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Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1320 corrisponde al 1319 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione seconda.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 53, pp. 112-115.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Omnibus | sit notum ac
manifestum quod magister Gratia Orlandi phisicus | filius Mazini Or-
landi burgensis Castelli Castri, procurator legiptimus | et certus nunti-
us suprascripti Mazini Orlandi patris sui(a) et condam filii Orlandi,
constitutus | ab eo ad hec et alia facienda ut patet per cartam ipsius
procurationis rogatam | a Leonardo notario condam magistri Iannis
Romani phisici sub annis Domini millesimo | trecentesimo sextodeci-
mo, indictione quartadecima quintodecimo kalendas decembris et a
me | Bellomo notario visam et lectam, procuratorio nomine pro eo per
hoc publicum instrumentum | ex causa venditionis dedit, cessit atque
mandavit Cecho Alliate civi pisano filio | Becti Alliate presenti, reci-
pienti et ementi ius, debitum atque nomen librarum centum | viginti
trium denariorum aquilinorum minutorum capitalis quas Cechus spe-
ciarius burgensis Castelli Castri | condam Bernardi de Ruga Mercato-
rum, autoritate et decreto domini Bonaiuncte | de Vico tunc iudicis et
assessoris Communis Castelli Castri pro Communi pisano coram Iaco-
bo Vitalis | de Titignano notario tunc scriba publico Communis supra-
scripti Castri et testibus habuit et recepit | a Vanne de Moccia tutore
Peruccie filie condam magistri Guillelmi dicti Lemmi | phisici olim
burgensis Castelli Castri, dato ei et Lemmuccio olim eius germano et
filio | condam suprascripti magistri Lemmi a domino Iohanne Moro-
velli de Vico tunc iudice et assessore Communis suprascripti | Castri
sub anno Domini millesimo trecentesimo sextodecimo, indictione ter-
tiadecima sextodecimo | kalendas maii, dante tutorio nomine pro pre-
dicta Peruccia tenendas et tractandas | ab eodem Cecho in predicta arte
sua speciarie salvas in terra, et que suprascripte libre centum | viginti
tres suprascripte monete pertinebant ad suprascriptam Perucciam ex
successione suprascripti Lemmuccii condam | germani sui defuncti
cuius ipsa Peruccia ab intestato est heres. Et quas suprascriptus Cechus

(a) patris sui in calce al documento con segno di richiamo.
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speciarius | promisit suprascripto tutori stipulanti tutorio nomine pro
predicta pupilla reddere ad certum terminum | iam elapsum cum me-
dietate lucri inde proventuri. Et de quibus apud dictum tutorem dictus
| Mazinus et Ciomeus Foretani condam Bindi burgenses Castelli Castri
et quisque eorum | in solidum pro suprascripto Cecho speciario et eius
precibus et mandato fideiusserunt sicut de predicto debito et | fideius-
sione patet per cartam scriptam sub annis Domini millesimo trecente-
simo septimodecimo, indictione | quartadecima, quintodecimo kalen-
das octubris contenta in actis curie suprascripti Communis. Et quarum
suprascriptarum | librarum centum viginti trium suprascripte monete
capitalis et earum pene et expensarum iura et actiones pertinent | ad
suprascriptum Mazinum Orlandi ex cessione inde sibi causa venditio-
nis facta a suprascripto Vanne de | Moccia tutore predicto tutorio no-
mine pro predicta Peruccia pupilla, in presentia domini Rainerii | Tim-
panelli iudicis et assessoris Communis suprascripti Castri et eius aucto-
ritate et decreto interpositis ut patet de ipsa | cessione per cartam scrip-
tam sub annis Domini millesimo trecentesimo nonodecimo, indictione
secunda, | quinto idus ianuarii et contentam in actis curie suprascripti
Communis, predictis quoque cartis scriptis sub predictis | datalibus seu
aliis e a me Bellomo notario visis et lectis. Et etiam omnia iura et no-
mina | omnesque actiones et rationes utiles et directas, reales et perso-
nales et mixtas et ypothecarias | et omnes alias sibi quoquo modo et
iure competentia et competentes, competitura et competituras contra |
suprascriptum Cechum principalem et eius heredes et bona tantum et
contra quoscumque possessores et detemptores | bonorum eius et qui
ea in antea possiderent in suprascriptis et de suprascriptis libris centum
viginti tribus denariorum aquilinorum | minutorum capitalis et earum
pena et expensis. Et de promissionibus, obligationibus, pena et pactis
et omnibus et singulis | in dictis cartis societatis et iurium cessionis
comprehensis quamtum est contra suprascriptum Cechum speciarium
tantum | et eius heredes et bona ut dictum est faciens, constituens
atque ponens inde eum procuratorem in rem suprascripti Ma|zini et
eius successorum. Quod hiis omnibus et singulis suo nomine utili et
directo inde agat et experiatur, ex|cipiat et se tueatur et vendicet contra
suprascriptum Cechum principalem et eius heredes et bona tantum et
contra | quoscumque successores et detemptores bonorum eius et qui
ea in antea possiderent in suprascriptis et de suprascriptis quorum |
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iura sunt cessa. Et per stipulationem solempnem dictus magister Gratia
procurator procuratorio nomine pro predicto Ma|zino convenit et pro-
misit suprascripto Cecho Alliate presenti et stipulanti suprascripta iura,
actiones et nomina | et omnia suprascripta et singula eidem Cecho Al-
liate et suis heredibus et habituris causam ab eis et quolibet | eorum
auctorare, defendere et disbrigare semper et omni tempore ab omni
persona et loco de suo ipsius Mazini | dato et facto tantum et non de
alieno cum omnibus suis suorumque heredum expensis. Et quod non
apparebit | aliquod datum vel factum predictis vel alicui predictorum
contrarium vel nocivum, alioquin penam dupli suprascripte | pecunie
stipulatione promissam et omnes expensas que inde fierent procurato-
rio nomine ut dictum est ei dare et solvere promisit, | obligando inde se
procuratorio nomine pro predicto Mazino et ipsum Mazinum et eius
heredes et bona ei et suis heredibus | pro suprascriptis omnibus et sin-
gulis. Et renuntiavit omni iuri et exceptioni sibi adversus predicta vel
aliquod predictorum | competenti et competituro. Et sic dictus procu-
rator procuratorio nomine pro dicto Mazino precepit suprascripto Ce-
cho Alliate | ingredi possessionem suprascriptorum iurium, actionum
vel quasi. Quod de cetero suo nomine et iure proprio possideat vel
quasi.| Et constituit se procuratorio nomine pro dicto Mazino et ipsum
Mazinum pro eodem Cecho Alliata et eius nomine | possidere vel qua-
si. Pro qua suprascripta venditione et iurium cessione et ceteris supra-
scriptis dictus magister Gratia procurator | procuratorio nomine pro
dicto Mazino coram me Bellomo notario et testibus infrascriptis habuit
et recepit | a suprascripto Cecho Alliata dante et solvente de sua pro-
pria pecunia animo repetendi et rehabendi a suprascripto Cecho | spe-
ciario et in eius bonis libras centum viginti tres denariorum aquilino-
rum minutorum de quibus se procuratorio nomine | ut dictum est ab
eo bene quietum et pacatum vocavit et insuper dictus magister Gratia
ad sancta Dei | evangelia corporaliter ab eo libro tacto coram me Bello-
mo notario et testibus infrascriptis iu|ravit suprascriptam cessionem
esse veram et non simulatam et ex dicta causa venditionis esse factam et
tantam | pecunie quantitatem habuisse re vera quanta supra continetur.
Et taliter predicta omnia dicti contrahentes me Bel|lomum notarium
scribere rogaverunt. Actum in Castello Castri in apotheca domus Be-
nuti de | Yschia ante plateam, presentibus Gaddo de Fagiano notario
condam Martini de Fagiano, Colo de | Fagiano condam Bacciomei et
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Cecho de Uras condam Ildebrandini de Villa Nova testibus ad hec ro-
gatis, | dominice incarnationis anno millesimo trecentesimo vigesimo,
indictione secunda, quinto kalendas aprilis.|
(SN) Ego Bellomus filius Boni dicti Bonuccii aurificis imperiali au-
toritate | iudex ordinarius atque notarius predictis omnibus interfui
et hanc cartam a me | rogatam rogatus scripsi atque firmavi.|

147

Solutio

1319 aprile 21, Cagliari

I notai Nicola de Serra, borghese di Castel di Castro, e suo figlio Francesco
ricevono da Cecco Alliata, procuratore di Lippo Alliata, un tempo curatore
di Giovanni, figlio ed erede postumo di Neri da Riglione, 14 lire di denari
aquilini minuti come retribuzione per alcuni rogiti da loro fatti in occasio-
ne delle vicende giudiziarie relative alla tutela di Giovanni.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1320 aprile 21, pergamena corta.
Originale [A], pergam.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1320 aprile 21”, segue
l’indicazione: “N° 299” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in scrittura
coeva al documento: “Ceccho Aglata in Pisa”.
Non è stato possibile rilevare i caratteri estrinseci perché la pergamena è attualmente
in restauro. Per la trascrizione ci si è basati su una riproduzione dalla quale si evince
il cattivo stato di conservazione della membrana che presenta diffuse macchie dovu-
te probabilmente all’umidità; si rileva inoltre la caduta del supporto in corrispon-
denza del margine destro e in diversi punti all’interno del foglio, con conseguente
perdita di parte del testo.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1320 corrisponde al 1319 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione seconda.

In eterni et unius Dei nomine amen. Ex huius publici instrumenti
clareat | lectione quod Nicolaus de Serra notarius burgensis Castelli
Castri et | ego Franciscus notarius eius filius sponte confitemus nos
[habuisse] | et recepisse a Ceccho Agliata cive pisano filio Becti
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Agliate olim | [acto]re Lippi Agliate civis pisani condam Galgani
Agliate olim cura|toris Iohannis postumi filii condam Nerii de Rilio-
ne tempore quo ipse | Cecchus erat [actor suprascripti] Lippi dante
et solvente actorio | nomine pro predicto Lippo [...](a) minoris ad
manus suprascripti Lippi | perventis libras quatuordecim denario-
rum aquilinorum minutorum pro nostro | salario et mercede carta-
rum et scedarum multarum a nobis factarum | in factis et negotiis
suprascripti minoris et que condam fuerunt suprascripti Nerii | et
firmature cartarum quadraginta novem factarum ipsius minoris | et
incantus rerum que fuerunt suprascripti Nerii et aliarum scriptura-
rum a | nobis factarum in factis et negotiis ipsius minoris de [qui-
bus] | nos a dicto Ceccho actorio nomine ut dictum est bene quietos
[et pa]|catos vocamus, et eos et eorum heredes et bona inde penitus
[absol]|vimus et liberamus. Renuntiando exceptioni suprascripto-
rum denariorum non habitorum et non re|ceptorum et nobis non
numeratorum. Quam exceptionem promicti|mus per nos vel per
alium non opponere nec opponi facere. Actum in | Castello Castri
sub porticu domus Ventorini de Cornacchiis et heredum | Cecchi
Scocti, presentibus Ventura condam Costantini Farseptarii et | Do-
minico condam Bartholi Barberii testibus ad hec rogatis, dominice
incar|nactionis anno millesimo trecentesimo vigesimo, indictione se-
cunda, | undecimo kalendas maii.|
(SN) Ego Franciscus Nicolai de [Serra] | de Castello Castri filius
im[periali] | auctoritate notarius publicus predictis omnibus | inter-
fui et hec omnia a me rogata | rogatus scripsi atque firmavi.|